tur n̄ si ei qui per errorem soluit. Cuiacius.

**N** [Vnc.] CASVS. Credebā me debere tibi. x. cū nō debui. sol ui. an repetere possum, queritur. & distinguitur. aut scies, aut ignorās solui. primo casu nō repetā: secūdo sic. Viuia:

**P** Nunc videndum. distingue triplex indebitum. Primo naturaliter & ciuiliter: vt quādo nullo modo debes.

Itē quando debes sub condicione: vt. j. e. sub condicione. Secundo quando est naturaliter indebitum, sed debitū ciuiliter: vt patet in chi rographo ante biēniū. Itē quotiēs quis mihi ciuiliter & naturaliter tenetur: si pačto vel iū reiūrādo liberatur, remanet ciuiliter debitū, sed naturaliter indebitū: vt. s. de iureiu. l. fi. & j. de sol. Stichū. s. naturalis. & hēc duo indebita indistincte repetūtur: siue per ignorātiā facti probabilē: vt in alieno factō: vt. j. e. elegāter. j. respō. siue nō probabiliē: d) vt quia d) Bal hic di in suo factō: vt. j. e. sed cit istam gl. & si me putē. siue per quād error facti impro si is cū quo. & l. si is. s. babilis æqui j. & l. si fideiussor. nam paratur er non nocet iuris ignorā rori iuris. j. quo facit text. cum ibi j. de iu. & fac. igno. l. iti not. in. l. nec ris ignorantia. & l. er supina. j. de ror. in fi. Tertio modo est indebitū ciuiliter, sed naturaliter debitū: vt inter patrē & filiū, & inter fratres in eiusdē potestate existētes: vt. j. e. l. frater à fratre. Itē inter dominum & seruū: vt. j. e. natu raliter. Item in legato minus solēni, vel etiā solenni, si modō per Falcidiā minuatur. Item in eo qui est absolutus: vt. j. e. Julianus: in talibus autem indebitis solutis distinguitur, an per errorē iuriis soluantur: & tunc non repetuntur. an facti, & minus probabilem: & tunc idem. an p̄r probabilē: & tunc repetuntur: vt. C. ad. l. Fal. error. & infra de iu. & fac. igno. l. pe. s. sed facti, & infra eo. l. fideicommissum. & C. de iur. & fac. igno. l. cum quis:

**q** Cessat. vt. C. e. indebitū. in prin. & j. de reg. iur. l. cuius per er orē. & de inoffi. testa. eū qui. in. s. j. & hoc n̄ si fuit impubes. nā ille nihil scit: vt. j. de iur. & fac. igno. l. fi. sed pubes restituitur: vt dices. j. eo. interdum. Sed quid si animo titubanti soluit maior? Respō. repetit: vt. C. e. l. pro dubietate. itē cōtra. j. de euic. sed & si ex. Sol. vt ibi. ADDITIO. Dic quod ibi habet regressum ad hoc quod non fecit. sed omisit: hic quod fecit, sectundum Ias.

**s** I quis. J CASVS. Aliquis instituit me heredē, reliquit legata vel fideicūmissa. legatarij cōueniunt me nomine legatorū. dico q̄ ignoro vites hereditatis: quia potest esse quod lateat debitū hereditariū. verū tamē paratus sum soluere, dū tamē ea restitutas, si postea inueniatur æs alienū quod Falcidiā inducat: in tantū quod si legata de here. solui nō possunt, retenta quarta legata erūt restituēda quatenus Falcidia poposcerit. [S I Q V I D.] Institutus fui in quodā testamento, quod quidē putabam esse verū. solui legata. postea appetet testamētu esse falsū. an repetere possum legata. quia nullū fuit testamētu. eo q̄ falsum vel inoffi. irri tū vel ruptū postea apparuit: Et respon. q̄ sic. Idem est si æs alienū postea apparuerit. Idem est & si legata in testamēto reliqua adépta fuerunt in codicillis: ego tamē heres institutus hæc igno rau: quia in istis casib⁹ repetētur legata sicut in primo casu. Sed quādo testamentū falsum probatur vel inoffi. repetit legatū nō heres institutus, sed legitimus vel posthumus à legatariis vel ab herede instituto vel bo. posses. quaten⁹ fact⁹ est locupletior: q̄a non est nouum & c. cetera plāna sunt vsque ad. l. si procurator

**r** Locū habebit. etiā per ac. p̄scrip. ver. vt. C. de re. pm̄. febus. Azo. sed cōtra. j. e. qđ quis. Sol. ibi nō expressit: sed in mente retinuit

**f** Negotium. id est p̄actum.

a Solutum sit de hereditaria bursa, ab herede tamen scripto.  
 b Irritum, vt per capitis deminutionem.  
 c Ruptum, vt per secundum tabu. vt institu. quib. mo. testa. infir.  
 d Repetetur per legitimum.  
 e Aes alienum, propter quod legata non debentur: vt infra ad Treb. l. j. §. penul.  
 f Relicta, vt institu. de ac. § si quis agens.  
 g Iudicatum est, scilicet utilem condicit, indebet, vt hic, & infra. l. prox. & supra de inoff. test. l. Papi. §. fin. & infra de test. mi. militis. §. j. sed contra supra de don. si legatarius. Solu. vt ibi.  
**A D D I T I O.** Dic quod actio de dolo, & codicatio indebiti possunt adiuvicem concurrere, quando est solutum indebitum dolo aduersarij, secundum Barto. in contrario.

h Dem est. Noua & in opinata. quae enim de nouo emergunt, auxilio indigent: vt. §. de interro. act. de aetate. §. ex causa. & insti. de here. qua. & diffe. §. sciendum.

i Euicerat. hoc plene dixi. §. de peti. hered. si possessor. §. bonae fidei. & l. quod si in diem. §. fin. & l. seq.

k Quod. id est quia. Accursius.

l Locupleter. vt. §. de peti. here. l. sed & si. §. consuluit. Accursius.

m I Dem. Proferatur. secundum, quod rupit primum. Accur.

n Ec nouum. Nam & alias id est: vt supra si certum pet. l. cum fundus. §. j. & j. eod. si procurator. & l. tutores. & l. dominus.

& supra de peti. here. l. quod si possessor. & C. de iure delibe. l. fin. §. si verò.

o solutis. indebitis. Accursius.

S i procurator. J. C. A. S. V. Titium procura. ad negotia mea institui: qui indebitum de meo & meo nomine soluit. si ratu non habeat, repetere potest procur. si autem debitum soluerit, repetere non potest: nec est expectada mea ratihabitio: quia eo ipso quod eum procur. omnium bonorum (dando ei liberam administrationem) institui: videor mandasse vt creditori soluat. Sed pone quod aliquis ei indebitum soluit. si ratu non habeat, ab ipso procuratore est repetendum. si autem meus debitor illi soluerit, liberatur: neq; refert ratu habeat, necne. alias tamen est quando ei solutum est indebitum: quo casu considerada est mea ratihabitio: quae est causa diuersitatis: quia non videor ei mandasse indebitum exigat. vnde teneor si ratu habeat: alias non. [I U L I A N U S.] Tutor pupilli vel procurator alicuius, finita administratione debitum pupilli vel domini soluit: deinde vult repetere conditione indebiti, quia soluisset cum finita sit administratio. Dicitur quod non repetet. neq; refert an soluerit de suo, an de pupillari, an de dominica. Viuianus.

P soluerit. & de tuo, & tuo nomine: & sic dicas quod omnium bonorum erat, & habens liberam administrationem, alias per rei vindicationem posset repeti: & ita non spectaret hec respon-

sio ad conditione indebiti: quod facere debet, secundum Azo. curatur. b. a. beat culibera, vel non: fratum haberet, repeteretur directa, sicut in mutuo: vt. C. si cer. sed quod sol pet. si absens. Sunt enim similia: vt insti. qui. mo. re contrahi. ob. uit de pecunia sua, vel §. is quoque. sed contra hoc videtur. j. ea. l. §. fin. Solu. vt ibi.

r Procuratorem. scilicet generalem. t Creditori. vt. j. e. l. indebitu. sicut per contra. riū vt ipsi procuratori soluatur, mandasse intelligitur: vt. j. de solu. l. qui hominem. §. si Ti tium. & l. quolibet. u solutum. nisi fuerit eius cui soluitur.

v Posse repeti. à procuratore. x Continuo. vt. j. de sol. l. qui hominem. §. si Ti tium. & l. de procur. l. procurator cui libera. nisi sit procurator litis: vt. j. de solu. hoc iure.

y Quoniam nihil. no. non videtur mādari qd iure fieri nō potest. sic & j. que ī frau. cre. l. si pa ter filio. Sed arg. contra. j. de dā. infect. l. dāni. §. sed quod. Acc. ADDIT.

Dic quod ille. §. nō obstat: quia loquitur in dispositione prohibitu, in qua non videtur prohibita iuridica. hic in dispositione permisua, secundum Bart.

z Repetendū. sed si ratu habeat, ab eo condicetur: vt. j. re ra. ha. si indebitu. & l. si sine. & j. de sol. l. qui hominem. j. respō. Azo. nā statim post ratihabitionē fit domini: vt. §. de nego. gest. si ego.

a Julianus. §. aliás. l. neque &c.

b Soluentes. & si ponas in vero debito, non est hesitatio: quia pupilli nomine soluit debitu. si verò in indebito, tūc est contra. §. ea. l. in pīc. Sol. hic nō repetit tu tor vel procurator minoris. potest enim procuratōrē habere: vt. C. de procur. l. neq; sup ple nisi sicut quilibet procurator maioris. l. vtili actione ex nomine suo, domino nō habēt ratu: vt. §. e. si procurator. diximus: & colligitur. §. de cōdic. ob tur. cau. l. si procuratori. hic autē minor ratu habere nō potest: quia minor est: vt. j. de noua. l. si pu pillus. vnde interim antequā perueniat ad aetate perfectā, huius tutores suo nomine repetere nō possunt. Dicēdū est tamē qd repetatur nomine pupilli, cui est quæsita cōdictio indebiti p tutorē, vel similē personā, etiā ignorāti: vt. j. e. cū indebitu. & l. si. §. j. yel lex fi. loquitur quādo tutela est finita: hic nō quod autē nōmē etiā sibi quæsitiū possit quis reprobare, & ideo alij detur vtilis actio, probatur. C. si cer. pe. l. si absentis. secūdū Azo. Vt autē plenē scias cui & in quē cōpetat hēc actio, distingue, an suo vel alieno nomine soluat quis. primo casu. s. quando suo nomine, si bi soluēti: secundo, ei cuius nomine soluit, siue mādauit expre se, siue ratu habuit, nō autē si generale mādatum fecit, hoc vide tur mandasse. alias si nec mādauit, nec ratu habuit, cōpetit soluti: vt hac. l. si procurator: & j. e. l. indebitu. nec obstat qd dicitur soluentē alieno nomine agere cōdictione furtiu: vt. j. de cōdic. sur. l. quoniā. quia ibi soluens labitur in persona eius cui soluit, credebat enim Titiū esse eū cui soluebat, cū non esset. vnde non transtulit

\* Juliani sententia ad tutorē & procuratōrē solūtē indebitum nomine pupilli & domini, responde est. si quasi ipsi debet, tamē solueret, pos sent condicēre. l. in sūmaj. eo. & l. si pīc. §. l. l. 46. eo. l. 57. cod.

transfusit pecunia domini. si tamē habeam ratum, debet mihi cedere cōdictionē: vt. j. de fur. si quis vxori. §. cum Titio. & l. si is qui. §. si Titium. & l. si vendidero. §. si quandoq; etiam datur cōdictionē ei qui nec soluit, nec eius nomine solutū est, causa vitandi circuitus: vt patet per multa exempla: vt. §. eo. l. ij. §. j. & l. iij. iiij. & v. & j. eod. l. dominus. Ecōtra datur in eū cui suo nomine est soluta, nō inspecto cui profecerit pecunia: vt. j. eod. his solis, si verō nomine alieno sine mā dato speciali. (nam generale nō sufficit si nō habeat ratū) ab eo repetitur: vt hac. l. si procurator. §. Celsius. si verō nullum horum interuenerit, tenetur ille cui est solutum: vt hac l. §. idem Labeo. nec videtur distinguendū soluta sit per iudicē, vel nō: vt infra rem ra. ha. l. si sine.

<sup>†</sup> Ad matrī huius. l. vide Alexan. post Bart. in Lex diuerso. §. si. soluto mari. \* ideo quia debitū est.

a Domini. qui idem est pupillus.  
b Q uod ipsum. si exat: alioquin tantundem, vt dicunt: & quod dicit, petitur, finem spectat. tantundē enim consequitur: sed tantūm idipsum quod est solutum, est in obligatione. Vel melius, (quia sic non propriè ponitur petitur) dicas quod vbi soluitur species, ipsa est in obligatione. vbi verō quantitas, id est quod in mutuo consistit, tantundē est in obligatione sicut in mutuo. nam hēc cōdictionē similis est mutuo: vt insti. qui. mo. re contrahi. ob. §. item is. & ita propriè ponitur petitur. & p̄batur hoc j. de pr̄scr. ver. si operas. & prodest hoc notare ad quandam quæstionem quæ fit. j. eo. l. indebiti. §. sed & si. Azo. Item quod dicit tantundem, not. quia quandoque plus: vt. j. eo. indebiti. & l. in summa. §. ei qui. Interdum minus: vt. d. l. in summa. §. vlt. Interdum nihil, si in nullo est locupletior qui accepit: vt. j. eo. si non sortem. §. libertus. & §. de transact. cum hi. §. si quis de alimentis.

Q uod nomine.] C A S V S. Hēc lex & sequens continuantur. In actione de dote non est maritus conueniēdus nisi in quantum potest. vnde si nomine mariti conuentus aliquis soluat vltierius, an repetetur? Dicitur quod non: quia idem esset si maritus vltra quam posset, solueret. Vtia nūs.

c Debitū ex causa & ex persona, licet de cōdicatione deducat. Vel dic ratione spei est debitū: nō vt nūc efficaciter: quia non est verisimile q̄ omni tēpore sit inops: vt ar. C. ar. tu. l. si defunctus.

d N am & maritus. Posit. scilicet cōmode, deducto ne egeat. e Non posuit. aliud si constitutat: vt. j. de consti. pecu. l. quod si maritus. Sed quomodo soluit, cum nō haberet quid solueret? Resp. habebat, sed illud tantum de quo debebat sustētari: quod dare non tenetur: vt. j. de reg. iur. l. in condemnatione.

f N diem.] C A S V S. Debebam tibi. x. in kalen. solui ante, an repetere possum? Dicitur quod non.

g S i is. soluerit, nomine filij vel serui: vt infra de consti. pecu. l. j. in fi. & l. iij. quod si suo, repeteret: vt infra de li. le. si quis reū.

suam pecuniam an pupilli vel domini a soluant.

Si soluitur indebitē species, illa repetitur. si vero quantitas, repetitur tantundem. h. d. cum supplicatione glo. Alexand.

vii. P O M P O N I V S libro nono  
ad sabinum.

Q uod indebitū per errorem soluitur: aut ipsum b aut tantundem repetitur.

Tutus exceptione ne conueniatur nisi quatenus facere potest, solutum per errorem non repetit. h. d. cum. l. seq. Bart.

viii. P A V L V S libro sexto  
ad sabinum.

Q uod + nomine mariti qui soluendo non sit, alius mulieri soluisset, repetere nō potest: adeo \* debitum c esset mulieri.

ix. V L P I A N V S libro sexagesimo sexto ad Edictum.

N am & maritus si cum face-  
re nihil possit, d dotem soluerit, in ea causa est vt repetere non possit. c

Ante diem debitum soluens, nō repetit. Bart.

x. P A V L V S libro septimo  
ad sabinum.

I N diem debitor adeo debitor est, vt ante diem solutum f repetere \* non possit.

Solutum pro seruo, licet minus sit in peculio, non repetitur. Bart.

x. V L P I A N V S libro trigesimo-  
quinto ad sabinum.

S i is cum quo de peculio actū est, per imprudentiam plus quam in peculio est soluerit, g repetere non potest.

Etiam ad heredem transit hēc condicō. Barto.

§. idem. & j. de fideiū. l. cum fideiū beat. & C. ne filius pro parte. l. j. quæ sunt contraria.

h S i fundi. contra videbatur: quia heres videbatur, si ei daretur repetitio, quasi fructuarius. sed responderi potest secus esse: quia pro tēpore prāterito agit. quod etiā heres fructuarij facere potest: vt. §. de vſufru.

i. qui vſumfr. §. fi. & secūdum hoc dic mei. i. in quo habeo vſumfr.

Vel verius dic quod p̄ futuro tēpore agitur: quia vſumfr. vult consequi, non formalem; sed causalem. & secundum hoc dic mei, scilicet proprij. Sed q̄ id si alienasset fundum? Respon. vt. §. de vſufru. l. qui vſumfructum. §. sti pulatus. Accursius.

N aturaliter etiā seruus obligatur: & ideo si quis nomine eius soluat, vel ipse manuissus, kvt Pomponius scribit, ex peculio cuius liberā administrationē habeat, repeti nō poterit: & ob id & fideiū for pro seruo acceptus tenetur, m & pignus pro eo datū tenebitur. Et si seruus qui peculij administrationē habet, rē pignori ī id quod debeat dederit, vtilis pigneratitia n reddenda est.